目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

16、发行人行业及主营业务

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），发行人所

属行业为建筑业中的“土木工程建筑业（E48）”。公司主营业务为全球客户提供

集勘察、设计、施工、监测于一体的岩土工程综合服务，主要包括地基处理、桩

基工程等业务。

二、公司控股股东、实际控制人的情况

（一）控股股东情况

截止本上市公告书签署之日，隆湾控股持有发行人 12,000 万股，持股比例

为 92.63%，系公司的控股股东。隆湾控股的基本情况如下：

企业名称 上海隆湾投资控股有限公司

法定代表人 徐士龙

注册资本 5,000 万元

实收资本 5,000 万元

成立日期 2014 年 1 月 7 日

公司住所 上海市金山区漕泾镇亭卫公路 3688 号 5 幢 938 室

经营范围

投资、资产管理、投资管理（除金融、证券等国家专项审批项

目）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

股权结构 徐士龙持股 94.83%、赵若群持股 5.17%

（二）实际控制人情况

截止本上市公告书签署之日，徐士龙先生通过隆湾控股间接控制公司 92.63%

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司   上市公告书

33

的股份，并担任公司董事长，系公司实际控制人；徐望先生系徐士龙先生之子，

担任公司总经理，直接持有公司 0.08%的股份，系公司的共同实际控制人。

徐士龙，男，1958 年出生，中国国籍，有新加坡永久居留权，毕业于江苏电

视大学，大专学历，工程师。1982 年至 1989 年任江苏江阳港务公司设计员；1989

年至 1992 年任江苏江阴市政府港口办技术员；1992 年至 2000 年任江苏江阴市

港口开发公司总经理；2000 年至 2017 年任公司执行董事；2017 年至今任公司董

事长。

徐望，男，1984 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，获得复旦大学学士

学位，美国芝加哥大学硕士学位，工程师。2006 年 9 月起担任原上海港湾软地

基处理工程有限公司总裁，现任公司总经理。

三、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

公司本次发行前股本为 12,955 万股，本次拟向社会公开发行人民币普通股

4,319.3467 万股，本次拟发行的股份占发行后总股本的 25%。发行前后公司股本

结构如下表所示：

股份类型

（股东名称）

发行前股本结构 发行后股本结构

股数(股) 比例 股数(股) 比例 锁定限制及期限

一、有限售条件流通股

上海隆湾投资控

股有限公司
120,000,000 92.63% 120,000,000 69.47%

自上市之日起锁

定 36 个月

宁波隆湾股权投

资合伙企业（有

限合伙）

9,450,000 7.29% 9,450,000 5.47%
自上市之日起锁

定 12 个月

徐望 100,000 0.08% 100,000 0.06%
自上市之日起锁

定 36 个月

小计 129,550,000 100.00% 129,550,000 75.00%

二、无限售条件流通股

本次发行社会公

众股
- - 43,193,467 25.00%

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司   上市公告书

34

股份类型

（股东名称）

发行前股本结构 发行后股本结构

股数(股) 比例 股数(股) 比例 锁定限制及期限

小计 - - 43,193,467 25.00%

合计 129,550,000 100.00% 172,743,467 100.00%

（二）本次发行后，前十名股东持股情况

本次发行后、上市前的股东户数为 52,009 户，其中前十大股东情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1
上海隆湾投资控股有限

公司
120,000,000 69.47

2
宁波隆湾股权投资合伙

企业（有限合伙）
9,450,000 5.47

3 中原证券股份有限公司 106,297 0.06

4 徐望 100,000 0.06

5

中国建设银行股份有限

公司企业年金计划－中

国工商银行股份有限公

司

5,291 0.00

6

中国工商银行股份有限

公司企业年金计划－中

国建设银行股份有限公

司

4,884 0.00

7
广东省肆号职业年金计

划－招商银行
4,884 0.00

8

中国石油化工集团公司

企业年金计划－中国工

商银行股份有限公司

4,477 0.00

9

中国石油天然气集团公

司企业年金计划－中国

工商银行股份有限公司

4,070 0.00

10
上海市肆号职业年金计

划－浦发银行
4,070 0.00

11
上海市柒号职业年金计

划－建设银行
4,070 0.00

12
上海市壹号职业年金计

划－交通银行
4,070 0.00

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司   上市公告书

35

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

13
广东省叁号职业年金计

划－中国银行
4,070 0.00

14
广东省壹号职业年金计

划－工商银行
4,070 0.00

合计 129,700,253 75.08%

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司   上市公告书

36

第四节  股票发行情况

一、发行数量： 4,319.3467 万股，占发行后总股本的比例不低于 25%，无

老股转让

二、发行价格： 13.87 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：网下向询价对象配售与网上按市值申购定价发行相结合的方

式。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额 59,909.34 万元，全部为公司公开发行新股募集。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到位情

况进行了审验，并于 2021 年 9 月 14 日出具了信会师报字[2021]第 ZA15524 号

《验资报告》。

六、本次公司公开发行新股的发行费用总额及明细构成、每股发行费用

本次公司公开发行新股的发行费用合计 7,932.69 万元。根据立信会计师事务

所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2021]第 ZA15524 号《验资报告》，发行

费用包括：

序号 项  目 金额（万元）

1 承销及保荐费 4,962.26

2 审计、验资及评估费 1,777.36

3 律师费 655.17

4 用于本次发行的信息披露费 490.57

5 发行手续费及材料制作费 47.33

合计（以上均为不含增值税费用） 7,932.69

本次公司公开发行新股的每股发行费用：1.84 元/股（按本次发行费用总额

除以发行股数计算）。

上海港湾基础建设（集团）股份有限公司   上市公告书

37

七、本次公司公开发行新股的发行募集资金净额：51,976.65 万元

八、本次发行后每股净资产：7.91 元（以 2020 年 12 月 31 日经审计的归属

于母公司所有者权益与本次发行募集资金净额之和除以发行后总股本计算）

九、本次发行后每股收益：0.60 元（按本公司 2020 年经审计的扣除非经常

性损益前后孰低的归属于母公司股东的净利润除以发行后总股本计算）。